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eion 2017 yılı kazı çalışmaları antik kentin kuzeyinde yer alan akropolis, antik 

* Doç. Dr. şahin YILDIRIM  Bartın Üniversitesi, Edebiyat Fakültesi, Arkeoloji Bölümü Öğretim 
Üyesi, Bartın/TÜRKİYE, sahinyildirim@live.com  

 Dr. Öğr. Üyesi, Edward DANDROW, University of Central Florida,  Department of History, 
Florida, USA.

 Doç. Dr. Lana WILLIAMS, University of Central Florida,  Department of Anthropology, Florida, 
USA.

 Dr. Öğr. Üyesi Ali BORA, Bartın Üniversitesi, Edebiyat Fakültesi, Arkeoloji Bölümü Öğretim 
Üyesi, Bartın/TÜRKİYE.

 Doç. Dr. Peter SINELLI, University of Central Florida, Department of Archaeology, Florida, 
USA.

 Sağladıkları destekten ötürü T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı Kültür Varlıkları  ve Müze-
ler Genel Müdürlüğü’ne, T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı Döner Sermaye İşletme Merkezi 
Müdürlüğü’ne, zonguldak Valileri Sayın Ali Kaban ile Ahmet Çınar’a, zonguldak İl Kültür ve 
Turizm Müdürü zekai Kasap, Emekli şube Müdürü Kürşat Coşgun ile Karadeniz Ereğlisi Mü-
zesi Arkeoloğu Ünver Göçen’e teşekkür ederiz. 2017 Tios-Tieion kazısına katılan ekip; Yrd. Doç. 
Dr. şahin Yıldırım, Karadeniz Ereğlisi Müze Müdürü Arkeolog Ahmet Mercan,  Dr. Edward 
Dandrow, Arkeolog Ünver Göçen, Dr. Öğr. Üyesi Fethi Ahmet Yüksel, Dr. Öğr. Üyesi Bülent 
Öztürk, Dr. Öğr. Üyesi Ali Bora, Doç. Dr. Fatma Bağdatlı Çam, Dr. Öğr. Üyesi Peter Sinelli, Doç. 
Dr. Lana Williams, Arkeolog ve Sanat Tarihçiler; Gürcan Laçin, Sercan Akın, Ledio Hysi, Ali 
Kıpramaz, Kübra Ceylan, Eda Kayacılar, Duygu Bölük, Özlem Bilgin, Restoratör ve Mim. Ayşe 
Adıgüzel, Restoratör, Mim. Öğr. Kumru Ön, Gamze Uçan, Yağmur Kiser, Cansu Türkaslan, 
Öğrenciler; Tayfun Alsan, Tuğba Köylü, Carolina Baez, Jordan Bethea, Walter Napier, Bryce 
Forgue, Austin Wojkiewicz, Rachel Rothstein Safra, Kimberly Batres, Adam Biernaski, Carolina 
Baez, Michelle Txarola’dan oluşmuştur.
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kentin doğu nekropolü ve antik liman sahasında su altı çalışmaları şeklinde  
yürütülmüştür. 

I- AKROPOL I. TERAS

Akropolün doğusunda  bulunan I. terastaki kazı çalışmaları 15.07.2017 ta-
rihinde başlatılmış ve 31.08.2017 tarihinde sonlandırılmıştır (Resim: 1).

2017 yılı kazı sezonu esnasında; 5/24-2, 5/24-3, 5/24-4, 5/24-5 temizlik , 
5/25-6 açmaları olmak üzere toplamda 4 açmada kazı çalışması yapılmıştır. 
Ayrıca alanın genelinde temizlik çalışmaları yürütülmüştür. Açmalar 5x5 m. 
olarak kazılmıştır.

Doğu sektörde çalışmalara ilk olarak alanın güney bölümünde yer alan 
5/24-2 açmasıyla başlanmıştır. 2016 yılında açılan 3x3 m. açılan sondaj neti-
cesinde Hellenistik tabanın 73.36 kotunda bir kısmı ortaya çıkarılmıştır. 2017 
yılında devam eden çalışmalar neticesinde tabanın alanın doğusuna devam 
ettiği görülmektedir. Bu pembe taş taban örgüsü Helenistik tabanı destekle-
mek için mi yoksa su tahliyesi veya ayrı bir yapıyla bağlantısının olup olma-
dığı netleşmek için çalışmalar sürdürülmüştür (Resim: 2). 

Taban, pembemsi kumtaşı plaka ve farklı ebatlarda kısmen düzgün taş-
ların kullanılması ile oluşturulmuş olup bağlayıcı malzeme olarak toprak 
kullanılmıştır. Taban üzerinde yoğunlukla Helenistik Döneme tarihlendirilen 
seramik parçalarına ulaşılmıştır. Tabanın yanı sıra taban döşemesinin uzun-
luğu 428 cm mevcut genişliği ise 214 cm.dir. Duvar farklı ebatlarda pembemsi 
kumtaşından plakaların kullanılması ile oluşturulmuş olup olasılıkla erken 
dönemlerde sokak olarak kullanılmış, olma olasılığı bulunmaktadır. 5/24-3 
ve 5/24-4 açmalarında yürütülen çalışmalarda kuzey dış sura dayandırılmak 
sureti ile Ortaçağ mekanlarının yapıldığı belirlenmiştir. Bu yıl ki çalışmalar-
da  belirlenen alanlar da 5/24-3 ve 5/24-4 açmalarının bulunduğu alanlarda 
bitkilerin temizlenmesinin ardından kazı çalışmaları eş zamanlı olarak başla-
tılmıştır.

Açmanın kuzey doğu ve kuzey batısında iki mekan duvarı tespit edilmiş-
tir. Bu duvarlar kuru duvar tekniğinde inşa edilmiştir. Duvarlarda bağlayıcı 
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olarak ise toprak kullanılmıştır. Kuzeydoğu duvar kalınlığı 1.04 cm. olup üst 
kot 74.41, alt kısım 73.73 kotundadır.  Kuzeybatı duvar kalınlığı 76 cm. olup 
doğu yüzünde 73.96 kotunda yanık tabakasından oluşan bir Bizans Dönemi 
seramik fırını kalıntısı bulunmuştur. Açmanın güneyinde 54 cm. duvar kalın-
lığına sahip bir mekan duvarı açığa çıkarılmıştır (Resim: 3). 

Seramik Fırını 

Mevcut durumuna göre yaklaşık 1.80 cm. iç çapında olan seramik fırını, 
1.70 cm. yüksekliğe sahiptir. Sıkıştırılmış topraktan yapılmış taban zemini 
74.33 kotundadır. Fırının içerisinden çok sayıda Bizans Dönemine tarihlendi-
rilen seramik parçaları bulunmuş, az sayıda Roma seramiği de tespit edilen 
buluntular arasındadır. Fırın içinde yoğunluklu olarak 12-14. yüzyıllara ta-
rihlendirilen sırlı seramikler bulunmuştur, mekanın geç dönem yapılaşması 
hakkında fikir vermektedir. Boyutları 10 ile 56 cm. arasında değişen birbirin-
den farklı taş malzemeler ile inşa edilmiş olan fırının, güney doğu duvarında 
kaplardan akan sırlar tabaka halinde görülmektedir.

Fırın içerisinde yürütülen kazılar sırasında çok sayıda taş eser ile mermer 
döşeme ve opus sectile parçalarına ulaşılmıştır. Ortaya çıkarılan taş eserler, ak-
ropolün batısında bulunan restorayon çalışmalarının halen devam ettiği Kili-
se A yapısında tespit edilenler ile aynıdır. Bunlar; mermerden yapılmış Attika 
tipi sütun kaidesi, kırık sütun gövdesi, kapı ve pencere söveleri ile iki yüzü 
koç başı bezemeli bukraniondan oluşur.

Fırın içerisinde yoğun bir şekilde ele geçen mermer eserler ve fırın taba-
nındaki yoğun kül izleri, seramik fırınının işlevini yitirdikten bir müddet son-
ra kireç ocağına çevrildiğini düşündüren bulgular olarak yer almaktadır. Taş 
eserlerin, mermer  toplu ve düzenli olarak bulunması önemlidir. Bu açmada 
çalışmalar 73.55 kotunda son bulmuştur.

Açma içerisinde bulunan seramik parçaları 1. tabakadan 2. tabakaya kadar 
yoğunlukla Bizans Dönemine tarihlendirilmektedir. Bunların büyük bölümü 
12-14. yüzyıl seramikleridir. Tabana 4. tabakaya doğru inildikçe, Roma Döne-
mi seramikleri yoğunlaşmış, 5. tabaka Helenistik ve 6. tabaka olarak değer-
lendirdiğimiz 73.55 kotunda da az sayıda Arkaik Dönem seramik parçaları 
tespit edilmiştir.
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Çalışmalar sonucunda elde edilen buluntulardan da yola çıkarak fırın 
önünde yer alan bu mekanın bir mutfak yapısı olabileceği düşünülmektedir. 
Genel itibari ile üst katmanlarda yer alan Ortaçağ yapılaşmaları, tabana doğ-
ru inildikçe Roma ve Helenistik Dönem katmanlarını bozmuştur. Ulaşılan 
eserler 1. tabaka haricinde karışık halde bulunmuştur. Yoğun olarak bulu-
nan çatı kiremiti parçalarının üç farklı tipte tespit edilmesi, üst örtünün farklı 
dönemlerde ki kullanımı hakkında bilgi vermektedir. Akropolün kuzeyinde 
bulunan 5/24-4 açması, arkaik mekanının batısın da yer almaktadır. Bu me-
kandaki kazı çalışmaları, alanda yer alan bitkilerin temizlenmesinin ardından 
başlatılmıştır. 

Açmanın kuzeyinde tıpkı 5/24-3 açmasında olduğu gibi doğal afetler so-
nucunda kaymalar meydana gelmiştir (Resim: 4). 2016 yılındaki çalışmalara 
paralel olarak buluntular arasında yoğunlukla Bizans dönemine tarihlenen 
seramik eserlere ulaşılmıştır. Bunun yanında korozyona uğramış bronz sik-
ke, çivi ve metal objeler ile cam parçaları tespit edilen eserler arasında yer 
almaktadır.

Ceneviz Savunma Yapısı
Daha sonraki çalışmalarımız 5/24-5 açmasında devam etmiştir. 2016 yılın-

da ortaya çıkarılan ve Ceneviz Dönemine tarihlendirilen bir savunma yapısı 
uzantısı olarak değerlendirilen sektörde çalışmalar yürütülmüştür. Üst nok-
tada 73.75 m. ve alt noktada 73.24 m. kotunda olan moloz taşlar düzenine do-
kunmadan mevcut yapıyı koruyarak taş kontürleri belirgin hale getirilmiştir. 
5/24-5 Açmasındaki çalışmalar sonrasında 5/24-6 alanına devam edilmiştir. 
Akropol I. terasın ortasında bulunan bu Ceneviz savunma yapısı, düzensiz 
moloz taşlarla oluşturulmuş bağlayıcı madde olarak kireç harcı kullanılmıştır 
(Resim: 5). Burada iki mekandan oluşan bir yapı söz konusudur. 2014 yılında 
birinci mekanda alt kotlarda yapılan temizlik çalışmalarında burada bulunan 
parçalanmış haldeki pithos, birinci mekanın bir depo işlevi gördüğünü düşün-
dürmektedir. İkinci mekan ise bu yıl tamamen açılmış olup zemin kotlarında 
oldukça kalın bir yangın tabakası bulunmaktadır. Bu Ceneviz Dönemine ta-
rihlendirilen savunma yapısı kalıntısı M.S. 13. ve 14. yüzyıllarda büyük bir 
tahribata uğrayarak yakılmış ve yapının temel seviyesine kadar bütün beden 
duvarları yıkılmıştır.



441

Roma Dönemi Sarnıçı

Ceneviz Dönemi bu savunma yapısında derinleştirildiğinde  74.32 kotun 
da  başka bir yapıya ait bir duvar aksı tespit edilmiştir. Bu duvar iç kısımdan 
sıvalı olması ve derin olması sebebiyle bir sarnıç yapısı olarak nitelendirilmiş-
tir. Sarnıç, Ceneviz savunma yapılarının temel çalışmaları esnasında tahribata 
uğramıştır (Resim: 6).  Yapı içerinde yoğun moloz döküntü görülmektedir. 
Sarnıç tabanında yürütülen kazı çalışmalarında çok sayıda M.S. 2 ve 3. yüzyıl 
seramik buluntuları ile karşılaşılmıştır. Bu sarnıç yapısındaki çalışmalar 2018 
yılı içerisinde devam ettirilecektir.

II- DOĞU NEKROPOLÜ

2017 yılında kazı çalışması yapılan alanlardan birisi de defineciler tara-
fından sürekli bir şekilde tahribata uğrayan bir Geç Roma mezarlığı şeklinde 
olan doğu nekropolüdür. Bu alandaki çalışmalar Doç. Dr. Lana Williams ile 
Yrd. Doç. Dr. Ali Bora tarafından yürütülmüştür. Yaklaşık 20 gün süren çalış-
malar sırasında üç adet kiremit mezar ve bununla bağlantılı iskeletler ortaya 
çıkarılmıştır (Resim: 7).

20017 yılında kaçak kazı yapılan alanlarda çalışmalara ağırlık verilmiştir. 
Antik kentin doğu sınırını oluşturan bu alan doğuda Billaios Nehri ile sınır-
lanmaktadır. Tios-Tieion antik kentinin Roma ve Geç Roma Dönemi mezar 
popülasyonuna ait bulgular kentin doğu nekropolünde yer almaktadır. Bu 
alanda toplamda 4 adet sondaj açılmıştır. Çalışmalar öncesinde yüzeyde bu-
lunan ve kaçak kazılar neticesinde ortaya çıkarılan kırılmış haldeki çatı kire-
mitleri ile tahrip edilen mezarlar belgelenmiştir.

Alanın ilk halinin fotoğraflanarak belgelenmesinin ardından kazı çalışma-
ları 1. No.lu sondajda başlatılmıştır. Sondajın ölçüleri 3x3 m.dir. Yüzey taba-
kasının kaldırılmasıyla bu alandaki çalışmalara başlanılmıştır. 

Çalışmaların ilerlemesiyle birlikte hafif killi bir katmana geçilmiştir. Bu kil-
li katman mezarın üzerini örtmesi bir sistematik durumu da ortaya koymak-
tadır. Kiremitle çevrelenen mezarlar aralardaki boşluklar kille sıkıştırılarak su 
akışkanlığı kesilmiştir.  Ayrıca katman içerisinde yer, yer kemik parçaları da  
görülmektedir.  Herhangi bir emareye rastlanılmadığı için açma sonlanmıştır
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Açmanın sonlanmasının ardından sondaj 2 ye geçilmiştir. 3x3 m. ölçü-
lerinde açılan 2. sondajda yüzey toprağının kaldırılmasının ardından insan 
kemiği parçaları tabakada dağınık bir şekilde ortaya çıkarılmıştır. Kazı çalış-
malarının ilerlemesiyle 2 parça kiremit ile 1 adet pelvis kemiği görülmüştür. 

Sondaj 2’deki kalıntıların fotoğraflanarak belgelenmesi ve çiziminin ya-
pılmasının ardından Sondaj 3’e geçilmiştir. Burada da yüzey toprağının kal-
dırılmasının ardından parçalar halinde insan kemikleri gözlenmiştir. Daha 
sonrasında bir dizi halinde dik ve yatay pozisyonlarda kiremit akslar gözlen-
miştir. Etrafı ise yoğun kil katmanla çevrili olup geçirgenliği en aza indirmek 
için sıkıştırılmıştır. 

İlerleyen çalışmalar neticesinde bu mezarda iki iskelet olduğunu görüldü. 
Bir biriyle kotlarının farklı olası farklı zaman dilimleri arasında gömüldüğünü 
göstermektedir. Basınçtan dolayı kafatası kemiklerinde kırıklar oluşmuştur. 

Sondaj 4‘te ise önemli bir kalıntı ile karşılaşılmamıştır. Mezarlarda her-
hangi bir buluntu yoktur. Bu alandaki çalışmalara gelecek kazı sezonunda da 
devam edilmesi planlanmaktadır. 

III. SUALTI ÇALIŞMALARI

Tios-Tieion antik kentinin gelişmesinde çok önemli bir yere sahip olan an-
tik liman, büyük olasılıkla Bizans Döneminin sonlarına doğru meydana gelen 
bir depremin ardından kullanılamaz hale gelmiştir. Gerek uydu fotoğrafları 
gerekse de bu bölgede yürütülen su altı çalışmalarının gösterdiği kadarıyla 
deprem sonrasında meydana geldiği düşünülen bir tsunami neticesinde, an-
tik limanın kuzeyinde yer alan büyük dalgakıran tahrip olmuş ve böylelik-
le antik liman, Billaios Nehri’nin getirdiği alüvyonlar ve dalgaların getirdiği 
kumlarla dolarak işlevini yitirmiştir. 

Aşağı şehrin en önemli yapılarından birisini antik liman oluşturmaktadır. 
Antik liman çevresinde ve denizde yürütülen çalışmalarda Karadeniz’in en 
iyi korunmuş rıhtımı ortaya çıkarılmıştır (Çizim: 1).

Üç dalgakıranı bulunan antik limanın kuzeybatıdaki dalgakıranı diğerle-
rine oranla daha küçük boyutludur ve özellikle lodos rüzgarıyla meydana 
gelen dalgalardan limanı korumak için meydana getirilmiştir. Yaklaşık olarak 
150 m. uzunluğunda, 50 m. genişliğindedir ve kuzey uca doğru daralan bir 
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forma sahiptir (Resim: 8). 

Limanın güneybatı yönüne doğru uzanan iki dalgakıranından kuzeyde 
bulunanı, 560 m. uzunluğunda 60 m. genişliğindedir ve limanı kuzey rüz-
garlarına karşı korumaktadır. Güney dalgakıranı ise antik limanın girişini 
oluşturmakta olup 10-15 m. arasında değişen duvar kalınlığı ile diğerlerine 
oranla daha incedir. Antik limanın planını bu üçüncü dalgakıran belirler. Bu 
dalgakıran eliptik bir forma sahip olup, kadar gemilerin dalgalardan etkilen-
memesi amacıyla bütün liman hattını çevreler. Güney dalgakıranının liman 
caddesinin güney doğu ucu antik tiyatro ile son bulur. Antik liman, liman 
caddesi ve tiyatronun M.S. 2. yüzyılın başlarında birlikte planlanarak inşa 
edildikleri anlaşılmaktadır.

2017 yılında sualtında yürütülen çalışmalarda antik liman ve çevresinde 
günümüze kadar gelmiş 7 gemi batığı ile karşılaşılmıştır. Geç Hellenistik Dö-
nemden başlayarak Orta Bizans Döneminin sonlarına kadar uzanan bu batık-
lardan Roma İmparatorluk Dönemine tarihlendirilen biri hariç diğerlerinin 
hepsinin ahşap aksamları oldukça kötü durumdadır. Bazı batıkların yerlerini 
ise sadece demir çıpaları ile kargosuna ait amphoralar belirlememizi sağlamış-
tır. Bulunan çıpalar Roma ve Bizans dönemlerine tarihlendirilmektedir.

Ele geçirilen amphoraların önemli bir bölümü şarap ve zeytinyağı amhora-
larıdır. Hellenistik, Roma ve Bizans dönemlerine tarihlendirilen çok sayıda 
amhora batıklar çevresinde bulunmuştur. Bulunan batık gemilerin hepsinin 
kargo gemileri olduğu çevrelerinde bulunan çok sayıda amhoralardan anlaşıl-
maktadır (Resim: 9).

Roma İmparatorluk Dönemine tarihlendirilen bir batıkta ise mimari yapı 
elemanları bulunmaktadır. Bu batıkta yedi adet arşitrav-friz bloğu çevreye 
dağılmış bir şekilde deniz tabanında bulunmaktadır. Bu batık üzerinde 2018 
yılında sualtı kazıları gerçekleştirilmesi planlanmaktadır.

Antik liman çevresinde hem karada hem de sualtında gerçekleştirilen 
çalışmalar, antik kentin önemini gözler önüne sermektedir. İlerleyen yıllar-
da burada yürütülecek çalışmalar, Karadeniz arkeolojisi için oldukça büyük 
önem taşımaktadır.

Tios-Tieion 2017 yılı çalışmaları 31.08.2017 tarihinde sonlandırılmıştır.
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Çizim 1: Kentin Roma Dönemine tarihlendirilen antik limanı ve limana ait dalgakıranlar.

Resim 1: Akropol I. terasda Arkaik Dönem’den Beylikler Dönemine kadar görülen yapı kalıntı-
ları.
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Resim 4: Akropol I. terasta görülen toprak kayması 
izleri.

Resim 3: Orta Bizans Dönemine tarihlendirilen sera-
mik fırını kalıntısı.

Resim 2: Hellenistik Döneme tarihlendirilen pembe 
kireçtaşı taban.
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Resim 6: Roma Dönemine tarihlendirilen sarnıç yapısı.

Resim 5: Ceneviz Dönemine tarihlendirilen savunma yapısı.
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Resim 8: Antik limana ait mendirekler ve batımetrik deniz dibi haritası.

Resim 7: Kentin Doğu nekropolünde ortaya çıkarılan ve Geç Roma Dönemine tarihlen-
dirilen basit kiremit mezarlar.
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Resim 9:  Antik liman çevresinde ortaya çıkarılan batık gemilerde bulunan amphora kalıntıların-
dan görünüm.
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